
Besluit van … tot wijziging van het Besluit elektronische gegevensuitwisseling in de zorg 
in verband met het uitwisselen van cliëntgegevens tussen instellingen die medisch 
specialistische zorg verlenen 
 
 
houdende  
 
 
 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van..., 
kenmerk ; 
  
Gelet op de artikelen 1.4, eerste en derde lid, aanhef en onderdeel b, vierde en zesde lid 
en 3.3, eerste lid, onderdeel b, van de Wet elektronische gegevensuitwisseling in de 
zorg; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van vul in datum advies, 
RvS., no. vul in nummer advies, RvS.); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 
vul in datum nader rapport, vul in kenmerk nader rapport); 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
Artikel I 

 

Het Besluit elektronische gegevensuitwisseling in de zorg wordt als volgt gewijzigd:  

 

A 

 

Aan artikel 1.1 worden in de alfabetische volgorde de volgende begripsbepalingen 

ingevoegd: 

 

- msz-instelling: een instelling als bedoeld in artikel 1 van de Wet kwaliteit, 

klachten en geschillen zorg die met meer dan tien zorgverleners medisch 

specialistische zorg verleent of doet verlenen;  



- medisch specialistische zorg: medisch specialistische zorg als bedoeld in artikel 

1, eerste lid, Wet toetreding zorgaanbieders. 

 

B 

 

Na paragraaf 4.1 wordt een paragraaf toegevoegd, luidende: 

 

Paragraaf 4.2: Basisgegevensset zorg 

 

Artikel 4.2.1 (aanwijzing basisgegevensset zorg) 

1. Het uitwisselen van cliëntgegevens, opgenomen in de basisgegevensset zorg, 

bedoeld in paragraaf PM van de Kwaliteitstandaard PM, tussen msz-instellingen, 

met uitzondering van msz-instellingen die uitsluitend psychiatrie of 

sportgeneeskunde als medisch specialistische zorg verlenen, is een aangewezen 

gegevensuitwisseling. 

2. Bij ministeriële regeling kan de verwijzing naar de paragraaf of de versie van de 

Kwaliteitsstandaard worden gewijzigd. 

 

Artikel 4.2.2 (beschikbaar stellen voor persoonlijke  

gezondheidsomgeving) 

1. De voor de cliënt relevante gegevens als bedoeld in artikel 15ea, tweede lid, van 

de Wet aanvullende bepalingen verwerking persoonsgegevens in de zorg zijn ten 

minste de cliëntgegevens, bedoeld in artikel 4.2.1, eerste lid, met uitzondering 

van het burgerservicenummer. 

2. Een informatietechnologieproduct of -dienst dat of die wordt gebruikt voor het 

beschikbaar stellen van de clientgegevens voor een persoonlijke 

gezondheidsomgeving voldoet aan de gegevensdienst BgZ, versie PM, die is 

opgenomen op de website van de Nationale bibliotheek voor zorg-ICT 

standaarden (https://nictiz.nl/nationalebibliotheek). 

3. Bij ministeriële regeling kan de versie van de gegevensdienst BgZ worden 

gewijzigd.  

 

Artikel 4.2.3 (toepasselijkheid norm) 

1. Cliëntgegevens worden uitgewisseld overeenkomstig NEN 7540:2023, met 

uitzondering van paragraaf 8.4.8. 

https://nictiz.nl/nationalebibliotheek


2. Een informatietechnologieproduct of -dienst dat of die wordt gebruikt voor het 

uitwisselen van cliëntgegevens voldoet aan de hoofdstukken 8, met uitzondering 

van paragraaf 8.4.8, en hoofdstuk 9 van NEN 7540:2023. 

3. Bij ministeriële regeling kan de paragraaf of versie van de norm worden 

gewijzigd. 

 

Artikel 4.2.4 (beslistermijn aanvraag certificaat) 

 

Een certificerende instelling beslist binnen zes maanden op een aanvraag om een 

certificaat voor het uitwisselen van cliëntgegevens als bedoeld in artikel 4.2.1, eerste lid. 

 

Artikel 4.2.5 (uitzondering militaire gezondheidszorg) 

 

Voor militaire gezondheidszorg in de omstandigheden als bedoeld in artikel 1.6, derde 

lid, van de wet, gelden de artikelen 4.2.1 en 4.2.2 niet.  

 

Artikel II 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 


